Nº 134, sexta-feira, 14 de julho de 201730 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071400030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIA Nº 445, DE 12 DE JULHO DE 2017

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de REITORA da
Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas atribuições,
resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta
Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, os candidatos habilitados em concurso público normatizado
pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado conforme Por-
taria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionados abaixo, em
regime de 40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do
Edital mencionado. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de
30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Ofi-
cial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Campus Jorge Amado - Itabuna

NOME CARGO CODIGO DE
VA G A

Carlos Cesar Oliveira
Almeida

Analista de Tecnologia da
Informação

0900209

João Gabriel Ganem
Barbosa

Analista de Tecnologia da
Informação

0976076

Álvaro Bispo Santos Analista de Tecnologia da
Informação

0977157

Mateus Cayres de Oli-
veira

Auditor 1001604

José Milton de Sena
Filho

Enfermeiro 0213928

Milaine Santos Farias Secretário Executivo 1001719

Campus Sosígenes Costa - Porto Seguro

NOME CARGO CODIGO DE
VA G A

Thaise Alves dos San-
tos

Técnico de Laboratório -
Química

1002028

Jenner da Cruz de
Souza

Técnico de Tecnologia de
Informação

0904038

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.074, DE 12 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias, considerando o disposto no art. 1º § 2º da Lei nº
12.863/2013, que alterou a Lei nº. 12.772/2012 e com decreto pre-
sidencial de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 179, de 16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01, re-
solve:

Nomear YERKO CONTRERAS ROJAS , habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo
com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90, homologado pelo Edital
nº 69 de 07/06/2017, publicado no Diário Oficial da União em
14/06/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
"A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, para o Quadro
Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Sul e Sudeste do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto
de Ciências Exatas código de vaga nº 0251462.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Vi c e - R e i t o r a
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA Nº 892, DE 11 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 830, de 28 de agosto de 2014,
publicada no Diário Oficial de 29 de agosto de 2014, resolve:

Designar o servidor DANIEL ALVES CERQUEIRA, SIAPE
1692828, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, como COORDENADOR DO CURSO DE QUÍMICA
(FCC) desta Universidade, por um período de dois anos, a partir de
15/07/2017.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 1.348 - Art. 1º - Dispensar ÉRIKA PINHEIRO DE SIQUEIRA,
Siape nº 2170604, da função de Gerente do Setor de Folha de Pa-
gamento da Diretoria de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas (FG-4), desta Universidade, a partir de 07 de julho
de 2017. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 189/17.

Nº 1.349 - Art. 1º - Designar LARISSA DE LIMA, Siape nº
2020289, para exercer a função de Gerente do Setor de Folha de
Pagamento da Diretoria de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas (FG-4), desta Universidade, em substituição a
Érika Pinheiro de Siqueira.

Nº 1.350 - Art. 1º - Dispensar ADRIANA CRISTINA OMENA DOS
SANTOS, Siape nº 1475391, da função de Coordenadora do Pro-
grama de Pós-Graduação em Tecnologias, Comunicação e Educação
da Faculdade de Educação (FUC-1), desta Universidade, a partir de
14 de julho de 2017. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 1072/15.

Nº 1.351 - Art. 1º - Designar ANA CRISTINA MENEGOTTO
SPANNENBERG, Siape nº 1801626, para exercer a função de Co-
ordenadora do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias, Comu-
nicação e Educação da Faculdade de Educação (FUC-1), desta Uni-
versidade, em substituição a Adriana Cristina Omena dos Santos.

Nº 1.352 - Art. 1º - Designar BENVINDA ROSALINA DOS SAN-
TOS, Siape nº 1123643, para exercer a função de Coordenadora do
Curso de Graduação em Biomedicina do Instituto de Ciências Bio-
médicas (FUC-1), desta Universidade. Art. 2º - Revoga-se a portaria
R n° 751/15.

Nº 1.353 - Art. 1º - Dispensar ANDERSON PEREIRA PORTU-
GUEZ, Siape nº 1173291, da função de Coordenador do Curso de
Graduação em Geografia da FACIP - Faculdade de Ciências In-
tegradas do Pontal (FUC-1), desta Universidade, a partir de 1° de
julho de 2017. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 551/16.

Nº 1.354 - Art. 1º - Designar SÉRGIO GONÇALVES, Siape nº
1748718, para exercer a função de Coordenador do Curso de Gra-
duação em Geografia da FACIP - Faculdade de Ciências Integradas
do Pontal (FUC-1), desta Universidade, em substituição a Anderson
Pereira Portuguez.

Nº 1.355 - Art. 1º - Dispensar ELISANGELA APARECIDA Y CAS-
TRO, Siape nº 1685341, da função de Coordenadora Pro Tempore do
Curso de Graduação em Física da FACIP - Faculdade de Ciências
Integradas do Pontal (FUC-1), desta Universidade, a partir de 17 de
julho de 2017. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 872/17.

Nº 1.356 - Art. 1º - Designar MILTON ANTONIO AUTH, Siape nº
1686114, para exercer a função de Coordenador do Curso de Gra-
duação em Física da FACIP - Faculdade de Ciências Integradas do
Pontal (FUC-1), desta Universidade, em substituição a Elisangela
Aparecida y Castro.

Nº 1.357 - Art. 1º - Dispensar GISELE RODRIGUES DA SILVA,
Siape nº 2570947, da função de Chefe do Setor de Clínica Odon-
tológica Integrada do Hospital Odontológico (FG-6), desta Univer-
sidade, a partir de 04 de julho de 2017. Art. 2º - Revoga-se a Portaria
R nº 1537/12.

Nº 1.358 - Art. 1º - Dispensar PAULO CÉZAR SIMAMOTO JÚ-
NIOR, Siape nº 3413419, da função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Odontologia da Faculdade de Odontologia (FUC-
1), desta Universidade, a partir de 04 de julho de 2017. Art. 2º -
Revoga-se a Portaria R nº 709/15.

Nº 1.359 - Art. 1º - Designar GISELE RODRIGUES DA SILVA,
Siape nº 2570947, para exercer a função de Coordenadora do Pro-
grama de Pós-Graduação em Odontologia da Faculdade de Odon-
tologia (FUC-1), desta Universidade, em substituição a Paulo Cézar
Simamoto Júnior.

Nº 1.360 - Art. 1º - Designar MARCELO HENRIQUE ONGARO
PINHEIRO, Siape nº 1534675, para exercer a função de Assessor
Especial Nível 3 (FG-1), desta Universidade.

VALDER STEFFEN JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA Nº 1.975, DE 13 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais,
resolve:

dispensar, GEORGE HENRIQUE MERINO RODOLFO -
Professor Assistente, da Função Gratificada de CHEFE DO DEPAR-
TAMENTO DE COMPUTAÇÃO - FG 1, a partir de 1 de julho de
2017.

CLUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIA Nº 1.976, DE 13 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais,
resolve:

designar LUCIANA PEREIRA DE ASSIS - Professor Ad-
junto, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DO DEPAR-
TAMENTO DE COMPUTAÇÃO - FG 1.

CLUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 587, DE 10 DE JULHO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve:

Art.1º Designar o servidor FRANCISCO IRISTÊNIO SOU-
ZA CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1793131, CPF: 087.611.447-89,
para assumir a função de Pró-Reitor de Administração, código CD-
02, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular,
LEONARDO TEIXEIRA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1537729,
CPF: 024.343.394-84.

Art. 2º Revogar a Portaria GR nº 138, de 05 de fevereiro de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de
2015.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIA Nº 592, DE 12 DE JULHO DE 2017

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO
REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNA-
CIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de
2010, a Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no DOU
de 17 de maio de 2017, do Ministério da Educação,

Art.1º Designar a servidora FABIA BARBOSA RIBEIRO, ma-
trícula SIAPE: Nº 2122534, CPF: 173.256.878-26, para assumir as fun-
ções do cargo de Diretora do Campus dos Malês, código CD-03, nos
afastamentos ou impedimentos legais e regulares da titular, MATILDE
RIBEIRO, matrícula SIAPE: 1365522, CPF: 023.257.548-71.

LORITA MARLENA FREITAG PAGLIUCA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 04.07.2017 a 09.09.2017, de NOEMI HENRIQUETA
BRANDAO DE PERDIGAO, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico , para realizar "Imersão para o aperfeiçoamento e con-
solidação do aprendizado do idioma Espanhol, na cidade de Bar-
celona, Espanha, com ônus limitado. (Processo n°
23064.003047/2017-32).

LUIZ ALBERTO PILATTI

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 350, DE 13 DE JULHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA e o ADVO-
GADO-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTO, no uso da competência
que lhes foi delegada pelo inciso I do art. 3° do Decreto n° 8.821, de
26 de julho de 2016, considerando o disposto na Lei Complementar
n° 73, de 10 de fevereiro de 1993, com fundamento no art. 13, § 6º,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando a
decisão judicial proferida pelo juízo da 2ª Vara Federal da Seção
Judiciária da Paraíba, nos autos do processo ordinário nº. 0803167-
58.2017.4.05.8200, resolvem:

Tornar sem efeito a Portaria Interministerial AGU/MF nº
334, de 12 de julho de 2017, publicada no DOU de 13 de julho de
2017, Seção 2, pág. 38, que tornou sem efeito a nomeação do can-
didato JOÃO PAULO DA SILVA BEZERRA ao cargo efetivo de
Procurador da Fazenda Nacional de 2ª Categoria, da respectiva Car-
reira da Advocacia-Geral da União, e restabelecer os efeitos da Por-
taria Interministerial MF/AGU nº 303, de 21 de junho de 2017,
publicada no DOU do dia 23 de junho de 2017, Seção 2, págs. 36 e
37, mantendo a nomeação do candidato JOÃO PAULO DA SILVA
BEZERRA ao cargo efetivo de Procurador da Fazenda Nacional de 2ª
Categoria, da respectiva Carreira da Advocacia-Geral da União.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES
Ministro de Estado da Fazenda

PAULO GUSTAVO MEDEIROS CARVALHO
Advogado-Geral da União

Substituto

Ministério da Fazenda
.

Administrator
Realce

Administrator
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-14T01:06:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial